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Ç ë s h t j e t K r y e s o r e d o t e J e n e :

1. Dilema e diversifikimit te burimeve energjetike ne
kontekstin e hapjes dhe arritjes se targete-ve mbi
energjitë e rinovueshme;

2. Mundësitë qe afrohen për diversifikim me ane te
rritjes se përdorimit te teknologjive fotovoltaike për
vet konsum nga biznesi dhe familjet;

3. Shembuj praktike te implementimit te teknologjisë
fotovoltaike për vet prodhim për konsumatorë
familjare dhe biznesin.



Dilema e Diversifikimit Energjetikë

Konsiderata Pro:

- Potenciale i lart ne 
DER (veçanërisht
fotovoltaike)

- Evitimi i kostove
dhe barrierave te 
rrjetit

- Sigurimi kundrejt
çdo rritje te çmimit
te energjisë

Kundër:

- Çmimet e burse
35-40 Euro/MWh

- Rritja e kostove te 
rrjetit dhe 
detyrimeve te 
sistemit



Më 9 qershor, 
Memorandumi i 

Mirëkuptimit EBRD-
ECS, ankand 

ndërkombëtar deri në 
700 MW (minimum 
500 mil/€) impiante 

PV në shkallë të gjerë 
brenda 2020

Maj 2017, 
MoU MEI-

BERZH, PPA 
100 €/MWh 

Autorizim deri 
në 2MW për 

20MW

Pranvere 2017 
NetMeeting

deri në 500kW

Leje brenda 30 
ditësh

Potenciali Teknik: 
240-300 ditë me diell 
dhe shfrytëzimi i 
gamës së rrezatimit 
për PV-te midis 
1500-1900 kWh/m²/a

Korniza Ligjore: 
Dispozitat e 
favorshme te Ligjit 
te ri te BRE 7/2017

Hapja drejt Fotovoltaikeve në Shqipëri



Hapja e Sektorit drejt Përdorimit te 

Burimeve te Shpërndara te Energjisë

Baza Ligjore:

- Vendim i ERE nr. 166, 

datë 10.10.2016 “Për 

lidhjet e reja në sistemin 

e shpërndarjes”;

- Ligji 7/2017 mbi

Energjitë e 

Rinovueshme;

- Udhëzimi mbi Skemën 

e Matjes Neto te 

Energjisë (draft).



Impiante te Zhvilluara nga EuroElektra

Impianti Fotovoltaik Fushe-

Kruje

Impianti Fotovoltaik 

Tamaco Tirane
Impianti Fotovoltaik Vila 

Palladio Durrës

Impianti Fotovoltaik 

Observatori Tirane

68.64kWp
6.18kWp

20.80kWp 5.8kWp5.8kWp

https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/PvSystems/PvSystem?pvSystemId=4284d672-cc4b-4f97-ad6f-840608d0fc08
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/PvSystems/PvSystem?pvSystemId=2c4bf91c-7d27-4969-8468-be9032ddf094
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/PvSystems/PvSystem?pvSystemId=25238926-df28-4d82-b178-0096c4b678ad
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/PvSystems/PvSystem?pvSystemId=d8f11b3e-2b0d-46ac-be52-7474f0d8292c
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3
https://www.solarweb.com/Account/GuestLogOn?pvSystemid=bc17ea1c-2894-4483-b078-0645f7974df3


Impianti Fotovoltaik EuroElektra, Tirane

Detaje Teknike
Kapaciteti 24.17 (kWp)

Prodhimi total 24989.95 kWp

Fitim 2,970.09 €

CO2  i shpetuar 13.28 t ose 340 Peme ose 88,513 Km
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Impianti Fotovoltaik Villa Palladio Durrës

Detaje Teknike
Kapaciteti 20.8 kWp

Prodhimi total 29505.44 kWp

Fitim 3,553.23 €

CO2  i shpetuar 15.69 t ose 402 Peme ose 104,623 Km
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Euroelektra Help to Benefit 
from Fotovoltaik Era!




